^Município de (Santa Cruz do õul
Ôecrefãria <iMunicipâl de Governo e ^esenooloimenfo Gconômíco

9iua Qaloão Cosia. 755 - Caixa Postal 4 - 'Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanta Cruz do ôul - 9?c5

DECRETO N° 4.992, DE 08 DE NOVEMBRO DE 1999.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de conformidade com o
artigo 3°, da Lei n° 3.293, de 28 de dezembro de 1998 e artigo 4°, da Lei n° 3.294,
de 28 de dezembro de 1998,

DECRETA:

ART. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSP. E SERV. PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901.03070212.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
Transportes e Serviços Públicos

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (86) R$ 350.000.00
SOMA R$ 350.000,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSP. E SERV. PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901.10603281.020 - Construção, Ampliação e Restauração de Praças e
Logradouros Públicos

4.1.1.0 - Obras e Instalações (94) R$ 31.000,00
0901.13764471.021 - Construção, Ampliação e Restauração de Hidráulicas e Redes

D'Água
4.1.1.0 - Obras e Instalações (95) R$ 38.000,00
0901.16915731.022 - Obras e Equipamentos para Controle e Segurança do

Trânsito Municipal
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (99) R$ 28.000,00

ÓRGÃO -1500 - SECR. MUNICIPAL DEHABITAÇÃO, CONSERV. ESEGURANÇA
Unidade Orçamentária -1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

'"Dte (kqàw, Voe Sonçue: Salve 1/td<M>"

Município de õânla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e ^esenooloimenh Gconômico

9iua Qabão Costa. 755 - Caixa 9osial4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 ~ ôanfa Cruz do ôul - 9?c5

1501.10573161.039 -Aquisição de Imóveis para Habitação Popular
4.2.1.0-Aquisição de Imóveis (228) R$ 72.000,00

1501.10573161.040 - Infra-estrutura e Habitação Popular
4.1.1.0 - Obras e Instalações (230) R$ 93.000,00

1501.10573161.041 - Fundo Municipal de Habitação
4.1.1.0 - Obras e Instalações (231) R$ 88.000.00

SOMA R$ 350.000,00

Art, 3o - Fica reajustado para menor o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 1999, conforme segue:

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSP. E SERV. PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.020 - Construção, Ampliação e Restauração de Praças e Logradouros
Públicos

10-E) - Construção com quadras de esportes e recreação na esquina da
Rua Ernesto Alves com a Rua Júlio de Castilhos.

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES NAS PRAÇAS
DO BAIRRO AVENIDA E BAIRRO ALIANÇA R$ 25.000,00

11-E) -Restauração e ampliação de praças e logradouros públicos:
Praça Tuiuti, Av. Independência, Praça Torrano, Boa
Esperança, Jardim Esmeralda e obras em locais a definir;
PRAÇA JÚLIO DE OLIVEIRA VIANNA, NA RUA ARTHUR DE
JESUS FERREIRA; CONSTRUÇÃO DE BANHEIRO PÚBLICO
NA PRAÇA DO BAIRRO ARROIO GRANDE, RESTAURAÇÃO
DAS PRAÇAS NA AVENIDA SENADOR ALBERTO
PASQUALINE E NO BAIRRO UNIVERSITÁRIO. R$ 6.000,00

PROJETO 1.021 - Construção, ampliação e Restauração de Hidráulicas e Redes
D'Água

12-E) - Construção, ampliação, restauração, prosseguimento e continua
ção de obras iniciadas de hidráulicas e redes de distribuição de
abastecimento d'água em Linha Eugênia, Quarta Linha Nova
Alta e Baixa, Linha Araçá Centro e Baixa, Monte Alverne, Linha
Brasil, Linha Monte Alverne, Justo Rangel, São Martinho,
Entrada Schuch, Cerro Alegre Alto e Baixo, Linha João Alves,
Linha Travessa, Entrada Schuch (Alto Paredão), Linha Sete de
Setembro, construção de reservatório d'água em Alto Linha
Santa Cruz, construção de rede hídrica no distrito de São
Martinho, construção de redes de distribuição d'água e
reservatório e, São José da Reserva, Rincão dos Oliveira,
Capela dos Cunha e Reserva dos Kroth, Trav. Bohnen,
continuação da obra em Alto Boa Vista e obras em outras
localidades a definir. CONSTRUÇÃO DE HIDRÁULICA E
PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO EM LINHA ANTÃO

Sul

"Voe fafáot, Voe Sangue: Salve t/üAu"

Wunícípío de ôanta Cruz do ôul
(Secretário Municipal de Governo e 'Desenvolvimento Gconômico

tyua Qaloão Costa. 755 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanta Cruz do ôul ~ 9k5

(COMUNIDADE PRÓXIMA À ESCOLA MUNICIPAL BRUNO
AGNES); CONSTRUÇÃO DE RESES DE ÁGUA EM UNHA
ANTÃO E ENTRADA SÃO MARTINHO R$ 38.000,00

PROJETO 1.022 - Obras e Equipamentos para Controle e Segurança do Trânsito
Municipal

14) - Veículos, semáforos, microcomputadores, impressoras,
bafômetros e outros equipamentos e materiais permanentes
diversos R$ 28.000,00

PROJETO 1.039 - Aquisição de Imóveis para Habitação Popular

03) - Aquisição de áreas destinadas a projetos habitacionais ei ou
complexos urbanos R$ 72.000,00

PROJETO 1.040 - Infra-estrutura e Habitação Popular

05) - Infra-estrutura em loteamentos populares e/o contrapartida de
financiamentos de projetos habitacionais em áreas do
Município R$ 93.000,00

PROJETO 1.041 - Fundo Municipal de Habitação

07) - Infra-estrutura para construção de unidades habitacionais
R$ 88.000.00

SOMA R$ 350.000,00

Art. 4o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 08 de novembro de 1999.

Registre-se, publiquflhée e cumpra-se

NELSI HOFF MÜLLER
Secretária Municipal de Administração

'anta Crus de Sul

"Voe Onqàot, Voe Seinçue: SeUve t/idoa"

rAN MORAES

'refeito Municipal